מאגרי מידע עלולים לסכן, בעצם קיומם, את הפרטיות, ועל כן יש צורך בקביעת מנגנונים ייחודיים להגנה עליהם. צורך זה מתעצם בשל ההתפתחות הטכנולוגית מרחיקת הלכת של העשורים האחרונים, שהביאה עמה שינויים באופן שבו מידע נאסף ומעובד ובשימושים הנועשים בו.

בשנת 1981 נחקק חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 (להלן - חוק הגנת הפרטיות או החוק). בשל הפגיעה הפוטנציאלית הגלומה במאגרי מידע ייחודי בחוק פרק לנושא זה, ונקבעה בו חובה לרישום מאגרי מידע<sup>1</sup> בפנקס שמנהל רשם מאגרי המידע. במרוצת השנים הוטלו אגרה עבור רישום מאגרי מידע ואגרה תקופתית על מאגרי מידע רשומים.

כתוצאה מכך, נוצרו איומים חדשים על הזכות לפרטיות במידע. בהתייחס לכך ציין בית המשפט העליון<sup>5</sup> כי "אמצעי המחשוב המודרניים והטכנולוגיה המתקדמת בתחום התקשורת מביאים עמם ברכה רבה בצד סכנות גוברות לפגיעה בזכותו של האדם לפרטיות".

בשנת 1981 נחקק חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 (להלן - חוק הגנת הפרטיות), במטרה "לשריין את ההגנה של האדם לזכותו לפרטיות"<sup>6</sup>. בשל הפגיעה הפוטנציאלית הגלומה במאגרי מידע ייחודי בחוק פרק לנושא זה, ונקבעה בו חובה לרשום מאגרי מידע<sup>7</sup> לפני ניהולם והחזקתם, בפנקס המנוהל על ידי רשם מאגרי המידע.

חוק הגנת הפרטיות קובע כאמור חובת רישום למאגרי מידע ואוסר על ניהולם והחזקתם אלא אם נרשמו בפנקס מאגרי המידע. החוק מוסיף וקובע כי המנהל, מחזיק או משתמש במאגר מידע בניגוד להוראות אלה דינו מאסר שנה.

חוק הגנת הפרטיות מקנה לרשם סמכות להתלות את תוקפו של הרישום או לבטל את רישומו של מאגר המידע בפנקס בנסיבות מסוימות. תקנות הגנת הפרטיות (אגרות), התשס"א-2000 קובעות כי תוקפו של מאגר מידע החייב באגרה שנתית יותלה, אם לא שולמה אגרה שנתית בגינו במשך שישה חודשים מהמועד האחרון לתשלומה.

8 בעניין זה, ראו למשל דברי ראש רמו"ט (רשם מאגרי המידע) דאז בישיבת ועדת המדע והטכנולוגיה מיום 23.11.09: "המנגנון של רישום מאגרי מידע הוא חוק שגובש בעולם שבו היו 300 מחשבים במדינת ישראל.

לא למותר לציין, כי אין המדובר בעניין קונטרוברסלי, לא אל מול משרדי ממשלה אחרים ולא כלפי הציבור. ההיפך הוא הנכון".

באוגוסט 2012, לאחר קבלת אישור שר המשפטים, הופץ להערות הציבור תזכיר חוק הגנת הפרטיות (צמצום חובת הרישום, וקביעת חובה לקיום סדרי ניהול וכללי עבודה ולתיעודם במסמכים), התשע"ב-2012. התזכיר שהופץ להערות התבסס, בין היתר, על הניסיון שהצטבר ברמו"ט (ואינו זהה להמלצות דוח ועדת שופמן ואף אינו זהה לטיטת התזכיר המשולב שהועברה על ידי רמו"ט בשנת 2009).

18 בתזכיר הוצע שחובת הרישום תחול על מאגרי מידע של גוף ציבורי וכן על מאגר מידע שמטרתו העיקרית היא איסוף מידע לצורך מסירתו לאחר כדרך עיסוק, על מאגר מידע המשמש חוקר פרטי ועל מאגר מידע של בעל רישיון לפי חוק שירות נתוני אשראי, התשס"ב-2002.

עוד מעיר משרד מבקר המדינה כי נוכח העובדה שאי-רישום מאגר מידע החייב ברישום על פי החוק הוא עבירה פלילית (שעונשה עד שנת מאסר), אי-קידום החקיקה מביא לתוצאה לפיה אנשים פרטיים, עמותות, תאגידים וכן גופים ציבוריים, שלא רשמו מאגרי מידע שחייבים ברישום לפי המצב החוקי כיום, הם לכאורה בחזקת עבריינים, אף שלתפיסת משרד המשפטים על חלקם אין כלל הצדקה עניינית להחיל חובת רישום.

## גביית אגרה בגין מאגרי המידע

חוק הגנת הפרטיות מסמיך את שר המשפטים לקבוע בתקנות אגרות בגין רישום מאגר מידע ועיון בו וכן אגרה תקופתית על מאגרי המידע הרשומים בפנקס. החוק קובע שכספי אגרות אלה מיועדים לרשם וליחידת הפיקוח שעליה הוא מופקד, לצורך פעולתם לפי חוק זה.

תקנות הגנת הפרטיות (אגרות), התשס"א-2000, קובעות כי תיגבה אגרה על רישום מאגר מידע בפנקס וכן תיגבה אגרה תקופתית (שנתית)<sup>19</sup>. נכון לשנת 2013, אגרת הרישום עומדת על 261 ש"ח. האגרה השנתית נקבעת על פי סוג בעל המאגר, סוגי המידע שבמאגר, מספר האנשים שמידע עליהם נמצא במאגר ומספר המאגרים הרשומים בבעלות בעל המאגר, ונעה בין 260 לבין 977 ש"ח<sup>20</sup>.

- 20 התקנות קובעות כי הסכום המרבי שישלם בעל יותר מעשרה מאגרי מידע הוא פי ארבעה מסכום האגרה התקופתית הגבוה ביותר, גם אם בבעלותו מספר מאגרי מידע רב מזה. יצוין כי רמו"ט מקדמת תיקון של תקנות האגרות במטרה להקל על חישוב סכום האגרה השנתית.
- 21 חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981; חוק חתימה אלקטרונית, התשס"א-2001; חוק שירות נתוני אשראי, התשס"ב-2002.

"תת-אכיפה של חובת התשלום יצרה הבחנה פסולה בין חייבים שונים, ופגעה בתחושת הצדק וההגינות"<sup>22</sup>.

באוקטובר 2013 מסר ראש רמו"ט לשעבר כי עם כניסתו לתפקיד, למרות התערוף הנמוך של נושא האגרות והרישום, נגבו יותר אגרות בשל הגברת יעילות הגבייה.